36_44675461

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ГОРОДА МОСКВЫ
115225, г. Москва, ул. Большая Тульская, д. 17

http://www.msk.arbitr.ru

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РЕШЕНИЕ

о признании гражданина банкротом и о введении реализации имущества

г. Москва

11 сентября 2025 г.

Дело № А40-275250/24-153-774 Ф

Арбитражный суд города Москвы в составе судьи Пузраковой Е.А.

при ведении протокола судебного заседания секретарем Русеишвили Г.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело о банкротстве Матвеева Антона Юрьевича  по

существу,

при участии: согласно протоколу судебного заседания,

УСТАНОВИЛ:

Определением Арбитражного суда города Москвы от 24.03.2025 Матвеев Антон Юрьевич

признан несостоятельным (банкротом), в отношении него введена процедура реструктуризации

долгов гражданина сроком на шесть месяцев, финансовым управляющим утвержден Максимов

Святослав Владимирович, о чем опубликованы сведения в газете «Коммерсантъ» №62(7994) от

05.04.2025.

В настоящем судебном заседании подлежало рассмотрению дело по существу.

До начала судебного заседания от финансового управляющего поступил отчет и

приложенные к нему документы, ходатайство о признании должника банкротом и введении в
отношении него процедуры реализации имущества гражданина.

Согласно статье 32 Закона о банкротстве и части 1 статьи 223 АПК РФ дела о

несостоятельности (банкротстве) рассматриваются арбитражным судом по правилам,

предусмотренным настоящим Кодексом, с особенностями, установленными федеральными

законами, регулирующими вопросы о несостоятельности (банкротстве).

В соответствии со статьей 213.2 Закона о банкротстве при рассмотрении дела о

банкротстве гражданина применяются реструктуризация долгов гражданина, реализация

имущества гражданина, мировое соглашение.

Пунктом 1 статьи 213.12 Закона о банкротстве закреплено, что в ходе реструктуризации

долгов гражданина он, кредитор или уполномоченный орган, не позднее чем в течение десяти
дней с даты истечения срока, предусмотренного пунктом 2 статьи 213.8 Закона о банкротстве,

вправе направить финансовому управляющему, конкурсным кредиторам, в уполномоченный

орган проект плана реструктуризации долгов гражданина.

В случае, если в установленный названной статьей срок финансовым управляющим не

получено ни одного проекта плана реструктуризации долгов гражданина, финансовый

управляющий представляет на рассмотрение собрания кредиторов предложение о признании

гражданина банкротом и введении реализации имущества гражданина (пункт 4 статьи 213.12

Закона о банкротстве).

План реструктуризации долгов должником не представлен.

Финансовым управляющим проведен анализ финансового состояния должника, в

соответствии с которым, на основании имевшихся в распоряжении финансового управляющего

документов, сделан вывод о невозможности восстановления платежеспособности должника в

установленные законом сроки. Кроме того, финансовый управляющий пришел к выводу о
целесообразности введения в отношении должника процедуры реализации имущества

гражданина.

Последствием непредставления гражданином, конкурсными кредиторами и (или)

уполномоченным органом плана реструктуризации долгов гражданина в течение срока,

установленного Законом о банкротстве, в силу абзаца 2 пункта 1 статьи 213.24 Закона о

банкротстве является принятие арбитражным судом решения о признании гражданина

банкротом.

Как отмечено выше, в ходе процедуры реструктуризации долгов гражданина со стороны

должника проект плана реструктуризации долгов так и не был представлен ни в суд, ни

участникам настоящего дела, ни собранию кредиторов.
При отсутствии проекта плана реструктуризации долгов или мирового соглашения

введение иной процедуры, нежели реализация имущества гражданина, Законом о банкротстве не

предусмотрено.

Как следует из материалов дела, на собрании кредиторов должника от 30.07.2025 было

принято решение об обращении в суд с ходатайством о признании должника банкротом и

введении процедуры реализации имущества гражданина.

В соответствии с пунктом 1 статьи 213.24 Закона о банкротстве арбитражный суд

принимает решение о признании гражданина банкротом в случае, если: гражданином,

конкурсными кредиторами и (или) уполномоченным органом не представлен план
реструктуризации долгов гражданина в течение срока, установленного настоящим Законом;

собранием кредиторов не одобрен план реструктуризации долгов гражданина, за исключением

случая, предусмотренного пунктом 4 статьи 213.17 настоящего Закона; арбитражным судом

отменен план реструктуризации долгов гражданина; производство по делу о банкротстве

гражданина возобновлено в случаях, установленных пунктом 3 статьи 213.29 или пунктом 7

статьи 213.31 настоящего Закона; в иных случаях, предусмотренных настоящим Законом.

При таких обстоятельствах, суд на основании пункта 1 статьи 213.24 Закона о банкротстве

считает возможным признать должника несостоятельным (банкротом) и ввести процедуру

реализации имущества должника.

В соответствии с абзацем 2 пункта 2 статьи 213.24 Закона о банкротстве при принятии
решения о признании гражданина банкротом арбитражный суд утверждает в качестве

финансового управляющего для участия в процедуре реализации имущества гражданина лицо,

исполнявшее обязанности финансового управляющего и участвовавшее в процедуре

реструктуризации долгов гражданина, если иная кандидатура к моменту признания гражданина

банкротом не будет предложена собранием кредиторов.

Иная кандидатура собранием кредиторов не предложена.

С учетом имеющейся в материалах дела информации о соответствии кандидатуры

Максимова С.В. требованиям Закона о банкротстве, арбитражный суд утверждает финансовым

управляющим должника Максимова С.В.

Руководствуясь статьями 110, 167 - 170, 176, 223 АПК РФ, статьями 20, 20.2, 45, 124, 126,
127, 213.7, 213.8, 213.12, 213.24 Закона о банкротстве, арбитражный суд

РЕШИЛ:

признать несостоятельным (банкротом) Матвеева Антона Юрьевича (14.07.1989 г.р., место

рождения: гор. Москва, ИНН 772973430816, СНИЛС 143-059-906 55, адрес регистрации: г.

Москва).

Ввести в отношении Матвеева Антона Юрьевича процедуру реализации имущества

должника сроком на шесть месяцев.
Утвердить финансовым управляющим имуществом Матвеева Антона Юрьевича

арбитражного управляющего Максимова Святослава Владимировича (421402574603, номер в

государственном сводном реестре 14180, адрес для направления корреспонденции: 119121, г.

Москва, а/я 45), являющегося членом Ассоциации Саморегулируемая организация арбитражных

управляющих «Межрегиональный центр экспертов и профессиональных управляющих».

Финансовому управляющему направить для опубликования сведения о признании

Матвеева Антона Юрьевича несостоятельным (банкротом) и введении реализации имущества

должника в порядке статей 28, 213.7 Закона о банкротстве, доказательства осуществления
публикации представить в арбитражный суд незамедлительно.

Финансовому управляющему представить в арбитражный суд отчет о результатах

реализации имущества гражданина с приложением документов, подтверждающих изложенные в

отчёте сведения, а также ходатайство о завершении настоящей процедуры банкротства, в случае

невозможности завершения процедуры предоставить соответствующие пояснения с указанием

конкретных мероприятий по проведению реализации имущества.

Лицам, участвующим в деле, представить, при наличии, возражения относительно

завершения процедуры реализации имущества гражданина.

Разъяснить, что в соответствии с пунктом 2 статьи 213.24 Закона о банкротстве при

отсутствии ходатайства финансового управляющего о завершении реализации имущества
гражданина срок ее проведения считается продленным на шесть месяцев автоматически.

Дата судебного заседания будет назначена при поступлении ходатайства о завершении

процедуры банкротства.

Обязать гражданина Матвеева Антона Юрьевича не позднее одного рабочего дня,

следующего за днем принятия решения о признании его банкротом, передать финансовому

управляющему все имеющиеся банковские карты. Акт приема-передачи представить в суд.

В соответствии с пунктом 1 статьи 216 Закона о банкротстве с момента принятия

арбитражным судом решения о признании индивидуального предпринимателя банкротом и

введении реализации имущества гражданина утрачивает силу государственная регистрация
гражданина в качестве индивидуального предпринимателя, а также аннулируются выданные ему

лицензии на осуществление отдельных видов предпринимательской деятельности.

Обязать органы ЗАГС предоставлять по запросу финансового управляющего сведения в

отношении должника, в частности, информацию о регистрации заключения/расторжения брака с

указанием сведений (Ф.И.О., дата, место рождения) в отношении супруга/супруги (бывшего

супруга/супруги должника); о детях и родителях должника с указанием сведений (Ф.И.О., дата,

место рождения) в отношении детей и родителей должника; о перемене Ф.И.О., пола должника.

Обязать все подразделения МВД России, и (или) Центрального адресно-справочного бюро

Главного управления внутренних дел, Росреестра, ППК Роскадастра, Гостехнадзора,

Социального фонда России, Государственной инспекции по маломерным судам,
Государственного судового реестра, Роспатента, ФНС России, МЧС России, Росгвардии,

Федеральной таможенной службы, Росимущества, Федеральной службы судебных приставов,

Федеральной нотариальной палаты, Федеральной службы по финансовому мониторингу,

предоставить по запросу финансового управляющего сведения в отношении должника и его

близких родственников (супруга/супруги).

Банковским и кредитным организациям предоставлять финансовому управляющему

информацию о счетах и вкладах (депозитах) гражданина и его супруга, в том числе по

банковским картам, об остатках электронных денежных средств и о переводах электронных

денежных средств от граждан и юридических лиц (включая кредитные организации), от органов

государственной власти, органов местного самоуправления без предварительного обращения в
арбитражный суд.

Решение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в течение месяца

со дня его вынесения в Девятый арбитражный апелляционный суд.

Судья                                                                                                                        Е.А. Пузракова

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 06.05.2025 14:28:56
Кому выдана Пузракова Екатерина Алексеевна